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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

BASHKIA GRAMSH 

NJËSIA E PROKURIMIT 
 
 

 Nr_______prot                                                                                        Gramsh, më  _____ /___/2024  

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - PUNË                                                _________ ___ /2024 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT: "Rikonstruksioni Shkollës 9-vjeçare ''Rilindja'' Bashkia Gramsh"; 

 

KODI NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 45214220 – 8 Punime ndërtimi 

për shkolla 8-9 vjeçare 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 92,556,705 (nëntëdhjetë e dy milion e pesëqindë e pesëdhjetë e pesë 

mijë e shtatëqindë e pesë) lekë pa TVSH 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 

78, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor Bashkia Gramsh, ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe 

miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8, 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

Argumentimi: 

Argumentimi: Kërkesa për Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit bazohet në Ligjin Nr. 

162/2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 82 si dhe në VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni II, Neni 26. 

 Kërkesa e mësipërme për sigurimin e ofertës mbështetet në Ligjin Nr. 162/2020 “Për Prokurimin 

Publik”, Neni 83, pika 1 si dhe nëVKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni II, Neni 30, pika 1. 

 

2.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1  Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale: 

Plotësimi i kapaciteteve ligjore nga operatorët ekonomikë dhe vërtetimi se ata kanë zotësi juridike për 

të lidhur kontrata prokurimi, bëhet me anë të paraqitjes prej tyre të deklaratës mbi përmbushjen e 

kritereve të përgjithshme, sipas shtojcës 7. 

Argumentimi: 

Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin39, pika 6,  të VKM nr. 285, 
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datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.2    Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

Operatori ekonomik duhet të ketë burime financiare të nevojshme për realizimin e objektit të 

prokurimit dhe merr përsipër çdo rrezik që mund të ndodhë, siç parashikohet apo nënkuptohet në 

kushtet e përgjithshme dhe të veçanta të kontratës. Në këtë kontekst, operatorët ekonomikë duhet të 

tregojnë se i përmbushin kushtet e mëposhtme:  

 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore 3 (tri) viteve të fundit financiare lëshuar nga administrata tatimore, ku 

vlera e xhiros në të paktën 1 (një) nga vitet e periudhës së kërkuar, duhet të jetë sa vlera e 

përllogaritur e fondit limit që prokurohet. 

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga të gjithë anëtarët e 

bashkimit, në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

 

Argumentimi: 
 

  Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 77 pika 1/b dhe 3 të ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin 

Publik1” në të cilët përcaktohet se, citojmë: “1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat 

për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në:b) gjendjen ekonomike dhe financiare;... 3. Në 

lidhje me situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin 

kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar 

për të zbatuar kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në 

veçanti që operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore minimale të caktuar. Gjithashtu, 

autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin informacione 

në bilancet e tyre vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit. Xhiroja vjetore 

minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së 

parashikuar të kontratës.” 

 

Në nenin 43“Kërkesat për kapacitetet ekonomiko - financiare” të Vendimit të Këshillit të Ministrave 

me nr. 285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”(i ndryshuar) ndër të 

tjerash përcaktohet se, citojmë: “1. Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare 

dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik 

për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare.” 

2. Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë:  

    b) vlerën e përllogaritur të kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë 

dhe të ulët monetar;  

3. Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga 

autoriteti/enti kontraktor. 

4. Nëse vlerësohet, autoriteti/enti kontraktor mund të kërkojë që operatorët ekonomikë të japin 

informacione në bilancet e tyre vjetore, për një periudhë maksimumi tre vitet e fundit financiare, që të 

tregojnë raportet, ndërmjet aktivit dhe pasivit. Nëse kërkohen një ose dy bilance, kërkesa 

konsiderohet e përmbushur nëse në bilancin/et e kërkuara nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit 

dhe pasivit.  

 

Ndërsa në nenin 88“Bashkimi i operatorëve ekonomikë” të Vendimit të Këshillit të Ministrave me nr. 

285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”(i ndryshuar) ndër të tjerash 

përcaktohet se, citojmë: 

“3. Secili prej anëtarëve të këtij bashkimi duhet të përmbushë kërkesat e parashikuara në nenin 76, të 

LPP-së, dhe ato të përcaktuara në dokumentet e tenderit. Kërkesat pёr kualifikim: ekonomike, 
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financiare, profesionale dhe ato teknike, duhet të përmbushen nga i gjithë bashkimi, në 

përputhje me përqindjen dhe/ose natyrёn e pjesëmarrjes në punë, shërbim apo furnizim, të 

përcaktuara në aktmarrëveshje.” 

 

2.2.2  Kopje te çertifikuara te bilanceve te 3 (tre) viteve te fundit (2021, 2022, 2023), te paraqitura ne 

Administraten Tatimore dhe te konfirmuara prej tyre. Nese operatori ekonomik ofertues eshte 

ne kushtet e parashikuara nga neni 41, pika ”c”, e ligjit nr.10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin 

ligjor, organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te 

miratuar” i ndryshuar, atehere secili bilanc duhet te shoqerohet me auditimin ligjor të 

pasqyrave financiare vjetore nga ekspertë kontabël ose shoqëri audituese. 

Kjo kerkese per kualifikim, konsiderohet e permbushur nese ne 2 (dy) bilance te 

njepasnjeshme, nuk ka raport negativ ndermjet aktivit dhe pasivit. 

Shëmin: Auditimi ligjor, duhet të paraqitet nga OE vetëm në rastin kur janë në 

kushtet e përcaktimeve të nenit 41, gërma “c” të Ligjit nr. 10091, datë 05.03.2009 “Për 

auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të 

kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar, ku parashikohet se: “Personat juridikë që detyrohen për 

auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave 

financiare vjetore, përpara publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese: "c) 

shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar standardet 

kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite 

radhazi, tejkalojnë dy prej treguesve të mëposhtëm: i) totalii aktiveve të bilancit, në mbyllje të 

periudhës kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 50 milionë lekësh; ii) shuma e të 

ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin ose e kalon 

shumën prej 100 milionëlekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës kontabël” 

 

Argumentimi: 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenit 43, pika 4, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të 

fushës, konkretisht, ligjit nr.10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, organizimin e profesionit te 

ekspertit kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” i ndryshuar.  

 

2.2.3 Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të ketë shlyer taksat për vitin e maturuar për adresën ku ai 

ushtron aktivitet sipas Ekstraktit Historik lëshuar nga QKB, sipas përcaktimeve të ligjit nr. 9632, datë 

30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, duhet të paraqesë vërtetim/e lëshuar nga 

Bashkia me anë të së cilit të vërtetohet shlyerja e këtyre taksave sipas vetëdeklarimit të kryer në 

shtojcën 8 të DST-së. 

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga secili anëtar i bashkimit 

 (Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotesimin e formularit te 

vetedeklarimit sipas shtojcës 8 ne DST,dokumentet përkatëse vërtetuese do të paraqiten nga operatori 

ekonomik i klasifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit). 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar sipas Nenit 77 të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”; Kreut V, Seksioni III, Nenin 43, pika 6 të VKM-së Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” si dhe sipas Ligjit Nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për 

Sistemin e Taksave Vendore” (i ndryshuar).Duke qenë se Autoriteti Kontraktor, Bashkia Gramsh, 

është njësi e vetëqeverisjes vendore, e cila funksionon dhe ka kompetenca të përcaktuara sipas Ligjit 

Nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, Njësia e Prokurimit argumenton se pika 2.2.3 është 

vendosur në kuadër të Ligjit Nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e Taksave Vendore” (i 

ndryshuar), Neni 5, gërma “c” ku citohet se: “...përcakton numrin e kësteve të pagimit të taksës dhe 

afatet e kryerjes së tyre, si dhe kushtet lehtësuese në rastet e pagesës së plotë dhe përpara afateve të 
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detyrimeve fiskale”. 

 

Njësia e prokurimit përcaktoj kriteret për kapacitetet ekonomike dhe financiare si më lart  

duke qënë se këto kritere janë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me objektin e kontratës, 

dhe se i shërbejnë autoritetit tonë kontraktor për njohjen e gjendjes financiare të operatorëve 

ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të kontratës. 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1 Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti kontraktor kërkon: 
 

 Punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 50% e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesë viteve të fundit, nga data 

e shpalljes së njoftimit të kontratës; 
 

ose 
 

 punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së bashku 

gjatë pesë viteve të fundit, është jo më e vogël se 200% e fondit limit të kontratës që prokurohet. 

 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme.  

 

Për plotësimin e këtyre kritereve Operatori Ekonomik duhet të paraqesë: 

 

a) Në rast se punimet jane kryer me ente publike:  Autoritetiti Kontraktor, si dëshmi për përvojën e 

mëparshme kërkon :  

i. Kontratën e Sipërmarrjes, 

ii. Situacionin përfundimtar të objektit 

iii. Faturat Tatimore sipas legjislacionit tatimor 

iv. Aktin e Kolaudimit të objektit 

v. Çertifikatë e marrjes në dorëzim të objektit 

vi. Formular Vlerësimi nga Investitori sipas shtojcës nr. 9 

vii. Në rast se kontrata e ngjashme është lidhur nga një bashkim operatorësh 

ekonomikë duhet të paraqitet edhe kontrata e bashkëpunimit midis tyre. 

 

b) Në rast se punimet janë kryer në sektorin privat:  Autoriteti Kontraktor, si dëshmi për përvojën e 

mëparshme kërkon vërtetim të lëshuar nga subjekti të shoqëruar me: 

i. Kontratën e Sipërmarrjes, 

ii. Situacionin përfundimtar të objektit 

iii. Faturat Tatimore sipas legjislacionit tatimor 

iv. Aktin e Kolaudimit të objektit 

v. Çertifikatë e marrjes në dorëzim të objektit 

 

Pika 1/a plotësohet nga anëtari i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. Anëtarët 

e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së 

tyre në bashkim. Kurse pika 1/b duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e bashkimit në raport me 

përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

 

 Për kontratat e realizuara si bashkim operatorësh, operatori ekonomik ofertues, krahas 

dokumentacionit të sipërcituar për secilin rast respektivisht, duhet të paraqesë edhe Kontratën e 
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bashkimit të operatorëve shoqëruar me tabelën e ndarjes së punimeve, ku të cilësohen punimet që ka 

marrë përsipër të kryejë secili anëtar i BOE.  

 

 Për kontratat e realizuara si Nënkontraktor kërkohet edhe miratimin nga ana e autoritetit 

kontraktor, si nenkontraktor i deklaruar, në respektim të parashikimeve të nenit 89 të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. 

 

Pra, dokumentacioni në lidhje me sa më siper është kërkuar me qëllim që AK të përllogarisë 

vlerën e saktë të kontratave të mëparshme të realizuara nga ofertuesi, brenda afatit të 

përcaktuar në këtë pikë. 

 

 Për kontratat e realizuara si nënkontraktor, operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë: 

Kontratën bazë ndërmjet Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor, si dhe miratimin zyrtar si 

nënkontraktor i deklaruar nga ana e autoritetit kontraktor. 

 

Argumentimi: 
 

Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 77 pika 1/c dhe 4 të ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin 

Publik1” në të cilët përcaktohet se, citojmë: “1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat 

për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat 

kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë 

kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të 

jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. 

4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale,autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin 

kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, 

si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. 

Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një 

nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara 

në të shkuarën.” 

 

Në nenin 39“Kërkesat të veçanta për kontratat për punë publike”pika 5 dhe 8 të Vendimit të 

Këshillit të Ministrave me nr. 285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit 

Publik”(i ndryshuar)ndër të tjerash përcaktohet se, citojmë: “5. Për të provuar përvojën e 

mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon: a) punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një 

vlerë jo më të madhe se 50% e vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është 

realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës;b) punë të 

ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së bashku gjatë 

pesё viteve të fundit, është jo më e madhe se dyfishi i vlerës limit të kontratës që prokurohet. 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. Autoriteti/enti 

kontraktor, si dëshmi për përvojën e mëparshme, kërkon vërtetime të lëshuara nga një ent publik, për 

përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra 

e punës së bërë, për të vërtetuar përmbushjen e suksesshme të punëve. Në rastin e përvojës së 

mëparshme të realizuar me sektorin privat, autoriteti/enti kontraktor kërkon si dëshmi, vërtetime, për 

përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra 

e punës së bërë, e shoqëruar me fatura tatimore dhe çdo lloj dokumenti tjetër, që parashikohet nga 

legjislacioni në fuqi, që provon realizimin me sukses të punëve. 

8. Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë 

kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për 

ekzekutimin me sukses të kontratës.”  
 

Ndërsa në nenin 88“Bashkimi i operatorëve ekonomikë” të Vendimit të Këshillit të Ministrave me nr. 

285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”(i ndryshuar) ndër të tjerash 
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përcaktohet se, citojmë: 

“3. Secili prej anëtarëve të këtij bashkimi duhet të përmbushë kërkesat e parashikuara në nenin 76, të 

LPP-së, dhe ato të përcaktuara në dokumentet e tenderit. Kërkesat pёr kualifikim: ekonomike, 

financiare, profesionale dhe ato teknike, duhet të përmbushen nga i gjithë bashkimi, në përputhje 

me përqindjen dhe/ose natyrёn e pjesëmarrjes në punë, shërbim apo furnizim, të përcaktuara në 

aktmarrëveshje. 

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, kushti i përcaktuar në shkronjën “a”, të pikës 5, 

të nenit 39, të këtyre rregullave, plotësohet nga anëtari, i cili ka përqindjen më të madhe të 

pjesëmarrjes në bashkim. Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontrata të ngjashme, në 

raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Në rastin kur operatorët ekonomikë, 

anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje pjesëmarrjeje në bashkim, vendosin me 

marrëveshje në kontratën e bashkëpunimit se cila prej tyre do të përmbushë këtë kusht.”  

 

Njësia e Prokurimit nga interpretimi literal i kësaj norme juridike vlerëson se edhe këto kritere janë të 

detyrueshme për t’u vendosur ne DST. Fjala “kërkon” nënkupton se këto kriteret janë kritere 

detyrues, dhe si të tilla duhet të vendosen në DST-në e prokurimit me objektin e mësipërm.  

 

 Njësia përcaktoj kriteret për punë të ngjashme si më lart duke qënë se këto kritere janë të 

detyrueshme, janë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me objektin e kontratës.  

 

Referuar natyrës së kontratës për punë publike, njësia vlerëson se duhen kërkuar disa prej 

dokumentacionit ligjor të zbatimit të punimeve, bazuar në ligjin Nr.8402, datë 10.09.1998“Për 

kontrollin dhe disiplinimin e ndërtimit” (i ndryshuar), si dhe akteve në zbatim të tij, pasi duke qënë se 

kontrata për punë publike që po prokurohet është në bazë të punimeve me matje, sipas nenit 39 pika 

1/a e VKM-së, lind e nevojshme që operatorët ekonomikë pjesëmarrës krahas dokumentacionit të 

përcaktuar në nenin 39 pika 5/a dhe b të VKM-së, të paraqesin dhe kontratat e sipërmarrjes, 

situacionet përfundimtarë,aktin e kolaudimit(si dhe çertifikatën e marrjes në dorëzim të punimeve), 

për të vërtetuar faktin, nëse operatori ekonomik pjesëmarrës zotëron përvojën e nevojshme për 

zbatimin e kontratës në masën e përcaktuar sipas nenit 39 pika 5 të VKM-së, si dhe në rastin kur 

punimet e mëparshme janë kryer si bashkim operatorësh ekonomikë, duhet të paraqitetdhe kontrata e 

bashkëpunimit midis tyre,pasi në vërtetimet që lëshojnë autoritetet kontraktore nuk jepet informacion 

mbi përqindjen e anëtarëve në bashkim, si dhe në faturat tatimore të shitjes, ku këto të fundit lëshohen 

nga përfaqësuesi i bashkimit të operatorëve ekonomikë. 

 

Duke qënë se paraqitja e dokumentacionit të mësipërm, nuk sjell diskriminim dhe/ose kosto 

shtesë për operatorët ekonomikë pjesëmarrës, por i shërben autoritetit kontraktor për njohjen e 

përvojës së duhur të tyre, duke mundësuar zhvillimin normal dhe në kohë të proçedurës së 

prokurimit, pasi nuk ka nevojë që A.K., të kërkojë informacione shtesë gjatë vlerësimit të 

ofertave (në rast mungese të informacionit të sipërcituar), njësia e prokurimit gjykon se kërkimi i 

dokumentacionit përcaktuar në kushtin e mësipërm është i nevojshëm për vërtetimin e kryerjes 

së punëve të ngjashme.   

 

2.3.2 Operatorët ekonomikë duhet të dëshmojnë se disponojnë liçensë profesionale për zbatim punimesh në 

ndërtim si dhe në liçensë të disponojnë kategoritë e nevojshme për zbatimin e kontratës. Për këtë 

duhet të paraqesin liçensën përkatëse të shoqërisë, bazuar në formatin e miratuar me Vendim të 

Këshillit të Ministrave Nr.42, datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe 

proçedurat e dhënies së licensave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve 

huridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, i ndryshuar. Liçensa profesionale e operatorit ekonomik 

lidhur me ekzekutimin e punëve të kontratës duhet të përmbajë kategoritë e mëposhtme: 
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Kategoria e kërkuar (sipas percaktimeve 

te VKM Nr.42 date 16.01.2008, “Për 

miratimin e rregullores për kriteret dhe 

Procedurat e dhënies së licensave 

profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe 

disiplinimit të Subjekteve juridike që 

ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, i 

ndryshuar,) 

Pershkrimi i kategorisë sipas 

legjislacionit të fushës 
Vlera e punimeve që 

parashikohen të kryhen në 

preventiv,( që përfshihen në 

kategorinë përkatëse) 

N.P-1 A (Punime Germimi) 0- 20 milion lekë 

N.P-2 C  (Ndertime civile dhe 

industriale) 

51 – 100 milion lekë 

N.P-7 A (Ujësjellës, gazsjellës, 

vajsjellësa, vepra kullimi e 

vaditje) 

0- 20 milion lekë 

N.P-12 C (Punime te inxhinierise se 

mjedisit) 

51 – 100 milion lekë 

N.S-1 A (Punime per prishjen e 

ndertimeve) 

0- 20 milion lekë 

N.S-2 A (Impjante hidrosanitare etj); 0- 20 milion lekë 

NS-3 A (Impiante ngritëse dhe 

transportuese (ashensorë, 

shkallë lëvizëse, 

transportues); 

0- 20 milion lekë 

NS-4 C ( Punime te rifinitures te 

muratures dhe te lidhura me 

to, rifiniture me material 

druri plastic metalik dhe 

xham dhe rifiniture te natyres 

teknike ndertuese) 

51 – 100 milion lekë 

NS-12 B (Impiante teknologjike, 

termike dhe te 

kondicionimit); 

21- 50 milion lekë 

NS-18 A (Punime topogjeodezike) 0- 20 milion lekë 

NS-20 A (Shpime Gjeologjike, 

inxhinierike, puse e shpime 

per uje) 

0- 20 milion lekë 

 

Operatorët e huaj duhet të bëjnë ekuivalentimin e licencave profesionale që disponojnë të lëshuara 

nga vendi i origjinës, pranë Ministrisë së Infrastruktures dhe Energjise, Republika e Shqipërisë. 

(Rregullorja për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale te zbatimit, klasifikimit 

dhe disiplinimit te subjekteve juridike qe ushtrojne veprimtari ndertimi, e miratuar me VKM- ne, 

Nr.42, date 16.01.2008). Mosparaqitja ne kete forme eshte kusht skualifikues. 

 

Argumentimi: : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ku parashikohet se: ”Për të provuar përshtatshmërinë 

për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor 

kërkon: a) licenca profesionale të shoqërisë për realizimin e punimeve, objekt i kontratës, të lëshuara 
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nga organet kompetente shtetërore.”, si dhe në klasifikimin e niveleve (gërmave) për punimet sipas 

natyrave respektive, të parashikuara në VKM Nr.42 date 16.01.2008, “Për miratimin e rregullores për 

kriteret dhe Procedurat e dhënies së licensave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të 

Subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, i ndryshuar, 

 Të dhënat për licencat e mësipërme janë vendosur referuar bazës ligjore për ndërtimet, ligjit Nr. 8402 

datë 10.9.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit" të ndryshuar, neni 8 

përcakton "Zbatimi i punimeve të ndërtimit kryhet vetëm nga persona juridikë, privatë ose publikë, 

vendas ose të huaj, të pajisur me licencën përkatëse, për zbatim punimesh ndërtimore. Zbatuesi i 

punimeve mban përgjegjësi dhe është i detyruar të realizojë punimet e ndërtimit, në përputhje me 

lejen e ndërtimit, projektin, kushtet teknike të zbatimit dhe rregullat e sigurimit teknik. Ai duhet te 

sigurojë cilësinë e materialeve të ndërtimit dhe produkteve të ndërtimit, të cilat duhet të plotësojnë 

kërkesat e projektit në perputhje me standartet kombëtare ose europiane.Referuar kategorive të 

kërkuara, AK argumenton teknikisht se kjo kërkesë është vendosur sipas zërave të preventivit të punimeve.  

Kjo kërkesë është vendosur nga Autoriteti Kontraktor me qëllim shqyrtimin e kualifikimit profesional të 

Ofertuesve në kuadër të  veprimtarisë tregtare objekt prokurimi.  

 

2.3.2.1 Kandidati ofertues duhet të përcaktojë me anë të një deklarate  (nga Administratori i shoqërisë 

) Drejtuesin Teknik të punimeve në objekt i cili duhet të jetë i përfshirë në liçencën e shoqërisë, dhe 

nuk duhet të jetë i angazhuar në kontrata të tjera (të jetë i pranishëm gjatë gjithë kohës që do të 

kryhen punimet në objekt), ku në rast se kualifikohet, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

nisjes së afateve të ankimit, për drejtuesin teknik të deklaruar, duhet të paraqesë dokumentacionin e 

mëposhtëm: 
 

- Librezë pune (përkatëse) 

- CV përkatëse 

- Kontratë noteriale pune e vlefshme (përkatëse) 

- Diplomë 
 

- Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomik, secili operator ekonomik në bashkim, duhet të 

përcaktojë me anë të një deklarate, Drejtuesin Teknik të punimeve në objekt, i cili duhet të jetë i 

përfshirë në liçencën e shoqërisë dhe të deklarojë se do të jetë i pranishëm gjatë gjithë kohës që do 

të kryhen punimet në objekt në varësi të vlerës së preventivit të punimeve që ka marrë përsipër 

sipas përqindjes së bashkëpunimit. 

 

Argumentimi: Me qëllim realizimin e objekt kontratës sipas projektit, në përputhje me kushtet 

teknike të zbatimit, specifikimeve teknike, sigurimit teknik dhe mbrojtjen në punë, duke qënë se vlera 

e preventivuar për punimet që do të kryhen është mbi 30,000,000 milion, në zbatim të Udhëzimit 

Nr.2, datë 13.05.2005 “Për zbatimin e punimeve të ndërtimit” njësia e prokurimit vlerëson që 

operatori ekonomik duhet duhet të përcaktojë me anë të një deklarate Drejtuesin Teknik të punimeve 

në objekt, i cili duhet të jetë i përfshirë në liçensimin e shoqërisë, si dhe të deklarojë se do të jetë i 

pranishëm gjatë gjithë kohës që do të kryen punimet në objekt, kjo dhe në rastin kur ofertuesi merr 

pjesë si bashkim i operatorëve ekonomik, secili anëtar duhet të përcaktojë/ deklarojë drejtuesin teknik 

të punimeve, si dhe të paraqesë dokumentacionin e kërkuar.  

 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të ketë një punësimin mesatar jo më pak se 100 (një qindë) punonjës për 

muajin e fundit të deklaruar nga data e hapjes së ofertave, ku përfshihen edhe Stafi menaxherial i 

Drejtuesve Teknik. Për përmbushjen e këtij kushti, operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të deklarojë 

sipas formës së disponimit të punonjësve në seksionin përkatës të Formularit Përmbledhës të 
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Vetëdeklarimit të shtojcës 8 në DST, dhe në rast se kualifikohet, përpara publikimit të njoftimit të 

fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, duhet të paraqesë: 

 

1. Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore ku të specifikohet numri i punonjësve për secilin 

muaj për periudhën e mësipërme. 
 

2. Listëpagesat e Kontributeve të sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore të konfirmuara nëpërmjet 

formës elektronike nga organet tatimore për periudhën e mësipërme. 
  

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga të gjithë anëtarët e 

bashkimit, në raport me përqindjen (elementët konkretë) e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

 

Argumentimi: Kriteri i vendosur për disponimin e një punësimi mesatar jo më pak se 100 (një qindë) 

punonjës, duke përfshire dhe stafin teknik,është në zbatim të nenit 77 pika 4 e LPP-së, dhe nenit 39 

pika 6 të VKM-së, ku numri i punonjësve i kërkuar është në përputhje me përmasat dhe specifikat e 

kontratës.Në përllogaritjen e numrit të punonjësve, autoriteti kontraktor ka marrë parasysh numrin e 

punonjësve që nevojitet për realizimin e objektit sipas kushteve të parashikuara nga Specifikimet 

teknike” dhe afatit të kryerjes së punimeve (8 muaj) të përcaktuar në dokumentat e tenderit, ku në 

zbatim të nenit 77 pika 5 të LPP-së, ligjit nr.8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat” (i 

ndryshuar), Vendimit të Këshillit të Ministrave me nr.922, datë 29.12.2014 “Për deklarimin e 

detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës 

elektronike” si dhe Udhëzimit nr. 5, datë 30.01.2006 “Për tatimin mbi të ardhurat” (i ndryshuar), 

njësia e prokurimit ka përcaktuar dokumentat konkrete që duhet të paraqiten nga operatorët 

ekonomikë pjesëmarrës për përmbushjen e këtyre kushteve, dokumenta të cilat nuk përbëjnë kosto 

shtesë për plotësimin e dokumentacionit nga ana e operatorëve ekonomikë pjesëmarrës. Ndërsa në 

lidhje me periudhën e kërkuar,për të paktën muajin e fundit të deklaruar, njësia e prokurimit në 

hartimin e këtij kriteri iu është referuar datës së publikimit dhe zhvillimit të kësaj proçedure 

prokurimi, ku ka vlerësuar të nevojshme që për vërtetimin e bindjes se operatori ekonomik 

pjesëmarrës ka një qëndrueshmëri dhe besueshmëri në fuqinë punëtore që realisht disponon, ka 

kërkuar që ky punësim të disponohet përpara zhvillimit të proçedurës së prokurimit, kërkesë e cila 

është e arsyeshme, proporcionale dhe aspak diskriminuese. 

 

2.3.4 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të 

disponojë stafin kryesor e mbështetës, punonjësit specialistë dhe çertifikimet përkatëse, si më 

poshtë: 

 

a) Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet të kenë në liçencë të shoqërisë e të punësuar në stafin e tij 

teknik për kryerjen e të gjitha punimeve në këtë objekt, të vërtetuar me kontratë pune (të 

vlefshme), diplomë përkatëse, CV, libreze pune, si dhe të figurojnë detyrimisht në listpagesat e 

shoqërisë për periudhën e kërkuar, stafi inxhinierik si më poshtë: 
 

- Minimuni 1(një) Inxhinier Ndërtimi 

- Minimuni 1(një) Inxhinier Elektrik 

- Minimuni 1(një) Inxhinier Elektronik 

- Minimuni 1(një) Inxhinier Hidroteknik 

- Minimuni 1 (një) Inxhinier Mekanik 

- Minimuni 1 (një) Inxhinier Mjedisi 
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*Inxhinieri i mjedisit duhet te jete i pajisur me Certifikate per hartimin e raporteve për 

vleresimin e ndikimit ne mjedis. 
 

Disponimi i stafit inxhinierik do të deklarohet në seksionin përkatës të Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit sipas shtojcës 8 në DST, si dhe në rast se kualifikohet, përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit duhet të paraqesë dokumentacionin e kërkuar 

më lart. 
 

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga të gjithë anëtarët e 

bashkimit, në raport me përqindjen (elementët konkretë) e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

 

Argumentimi: Referuar natyrës dhe përmasave të kontratës objekt prokurimi, me qëllim ndërtimin e 

investimit objekt prokurimi sipas projektit në përputhje me kushtet teknike të zbatimit, dhe 

vërtetimin e aftësisë organizative, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të 

zbatuar kontratën, njësia e prokurimit referuar zërave (natyrës) të punimeve që do të kryhen objekt 

kontrate, vlerëson se operatorët ekonomikë pjesëmarrës duhet të disponojnë stafin e drejtuesve 

teknik (inxhinierët) me kualifikimet e kërkuara. Kërkesa specifike për inxhinierët e kërkuar është 

përcaktuar në kuadër të analizës teknike që i është bërë preventivit të punimeve (nga ku përcaktohet 

qartazi dhe profili inxhinierik), ku më hollësisht parashtrojmë: 
 

- Është kërkuar minimuni 1 (një) Inxhinier Ndërtimi, me qëllim menaxhimin e zbatimit të 

punimeve ndërtimore, analizimin e projektit pasi kemi të bëjmë me punime ndërtimi 

rikonstruksioni të objektit, ku është e nevojshme suporti teknik i inxhinierit të ndërtimit dhe 

ndjekjen e ecurisë së punimeve në kantier; 
 

- Është kërkuar minimuni1 (një) Inxhinier Elektrik, pasi ky objekt përmban dhe kryerjen e 

punimeve të instalimeve elektrike ku është e nevojshme që këto punime të zbatohen me 

përgjegjshmëri dhe monitorohen në mënyrë të vazhdueshme nga ana e inxhinierit të fushës; 
 

- Po ashtu, është kërkuar minimuni1 (një) Inxhinier Elektronik, pasi referuar preventivit të 

punimeve, kemi punime të linjave telefonike dhe të internetit, si dhe instalimin e sistemit të 

sinjalizimit, kushihet e nevojshme që këto instalime të mbikqyren dhe nga inxhinierii fushës; 
 

- Është kërkuar minimuni1 (një) Inxhinier Hidroteknik, pasi ky objekt krahas punimeve 

ndërtimore,përmban dhe kryerjen e punimeve të instalimeve hidraulike dhe shkarkimeve të 

ujërave të zeza ku është e nevojshme që punimet të zbatohen dhe kontrollohen në mënyrë 

konkrete nga ana e inxhinierit me profilin e duhur; 

 

- Është kërkuar minimuni1 (një)Inxhinier Mekanik, pasi punimet e konstruksioneve metalike të 

përbëra kanë nevojë për mbikqyrje nga ana e inxhinierit mekanik, duke qenë se sistemi mbajtës 

konstruktiv i çatisësë palestrës është sistem metalik dhe ka një gjatësi e gjerësi të 

konsiderueshme. Gjithashtu inxhinieri mekanik do të mbikqyrë edhe ecurinë e punimeve të 

instalimeve mekanike në ndërtesën objekt kontrate; 

 

- Është kërkuar minimuni 1 (një) Inxhinier Mjedisi është përgjegjës për zbatimin e saktë të 

punimeve të objektit që prokurohet për secilin nga zërat e punimeve referuar preventivit të 

punimeve mjedisore. Ai gjithashtu siguron nje permbledhje te te dhenave ekzistuese dhe 

informacion mbi kushtet e sheshit te zhvillimit te aktivitetit duke perfshire kushtet fizike 

atmosferike burimet kulturore dhe gjendjen social-ekonomike te zones. Ne procesin studimor 

te VNM perdoren informacioni dhe te dhenat ekzistuese dhe te perfituara rishtas mbi kushtet e 
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sheshit, se bashku me standardet dhe normat e zbatueshme per te vleresuar impaktet potenciale 

mjedisore dhe sociale te fasiliteteve te propozuara. 
 

Për vërtetimin e tyre, duhet të paraqesin dokumentacionin e kërkuar në zbatim të Vendimit të 

Këshillit të Ministrave me nr. 42, datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe 

proçedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të 

subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”.  

 

2.3.5. Operatori ekonomik, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të disponojë minimumi  

punonjës të specializuar/ kualifikuar si më poshtë: 

 

- Teknik ndërtimi – jo më pak se 2 (dy) punonjës 

- Teknik hidraulik– jo më pak se 1 (një) punonjës 

- Teknik mekanik – jo me pak se 1 (një) punonjes 

- Teknik elektrik – jo më pak se 2 (dy) punonjës 

- Teknik gjeodez/topograf – jo më pak se 2 (dy) punonjës 

- Teknik perpunim druri – jo më pak se 2 (dy) punonjës 

- Punonjes Murator – jo më pak se 2 (dy) punonjës 

- Punonjes Mekanik – jo më pak se 2 (dy punonjës 

- Punonjes Hidraulik – jo më pak se 2 (dy punonjës 

- Punonjes Elektriçist – jo më pak se 3 (tre) punonjës 

- Punonjes Saldator – jo më pak se 2 (dy) punonjës 

- Punonjes Bojaxhi – jo më pak se 2 (dy) punonjës 

- Punonjes Karpentier – jo më pak se 2 (dy) punonjës 

- Punonjes Hidroizolues – jo më pak se 2 (dy) punonjës 

- Punonjes Pllakashtrues – jo më pak se 2 (dy) punonjës 

- Punonjes Dyer/Dritare – jo më pak se 2 (dy) punonjës 

- Punonjes Specialist Kaldaje – jo më pak se 2 (dy) punonjës 

- Punonjes Gipsi – jo më pak se 2 (dy) punonjës 

 

Krahas Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit sipas shtojcës 8 në DST,për punonjësit me 

profesionet si më sipër, operatorët ekonomikë duhet të plotësojnë dhe të paraqesin tabelën me të 

dhënat si më poshtë:    

Nr. 
Emër Mbiemër 

i punonjësit 
Profesioni 

Institucioni publik/privat 

lëshues i certifikatës/diplomës  

Nr NIPT (Në rast se lëshuesi 

është institucion privat)  

1.         

2.         

etj.         

 

* Disponimi i stafit/ punonjësve sipas specialitetit të kërkuar, duhet të deklarohet nga operatorët 

ekonomikë pjesëmarrës në seksionin përkatës të Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit sipas 

shtojcës 8 në DST, si dhe në rast se kualifikohet, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

nisjes së afateve të ankimit, për secilin punonjës, duhet të paraqesë dokumentacionin: kontrata e 

punës e vlefshme, dëshmi/ çertifikatë kualifikimi të lëshuara nga institucione publike/ private të 

licensuara për kurset e ofruara, sipas ligjit nr. 15/2017 “Për arsimin dhe formimin profesional në 

Republikën e Shqipërisë” për specialistët, ndërsa për teknikët duhet të paraqiten diplomat e 

shkollës së mesme profesionale, si dhe të figurojnë detyrimisht në listpagesat e shoqërisë për 

periudhën e kërkuar. 
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Argumentimi: Po ashtu, referuar natyrës, dhe përmasave/ volumit të punimeve që përmban objekti i 

prokurimit, me qëllim vërtetimin e aftësisë zbatuesetë kontratës, njësia e prokurimit vlerëson se, 

operatorët ekonomik duhet të disponojnë stafin mbështetës për kryerjen e të gjitha punimeve objekt 

prokurimi, si: Teknik ndërtimi,Teknik hidraulik,Teknik mekanik, Teknik elektrik, Teknik 

gjeodez/topograf, Teknik perpunim druri ku krahas dokumentave të tjera të kërkuara, është e 

rëndësishme që për vërtetimin e aftësive të tyre, të paraqiten diplomat e shkollës së mesme. 

Gjithashtu krahas teknikëve, referuar natyrës, specifikës dhe volumit të punimeve që do të kryhen, për 

realizimin e tyre në përputhje me standartet teknike të zbatimit dhe brenda afatit të përcaktuar, njësia 

e prokurimit vlerëson të nevojshëm disponimin e punonjësve të kualifikuar, të cilët duhet të jenë 

me specialitetin: Murator, Mekanik, Hidraulik, Elektriçist, Saldator, Bojaxhi, Karpentier, 

Hidroizolues, Pllakashtrues, Per Dyer/Dritare, Specialist Kaldaje dhe Gipsi  pasi pa këto punonjës 

nuk mund të kryhen/ realizohen punimet objekt kontrate prokurimi, ku për vërtetimin e disponimit të 

tyre është kërkuar plotësimi dhe paraqitja e të dhënave sipas tabelës të përcaktuar, dhe paraqitja e 

dokumentacionit, dëshmitë/ çertifikatat e kualifikimit të lëshuara nga institucione publike/ private të 

licensuara për kurset e ofruara, sipas ligjit nr. 15/2017 “Për arsimin dhe formimin profesional në 

Republikën e Shqipërisë” për vërtetimin se këto punonjës janë të kualifikuar për kryerjen e punimeve 

objekt kontrate, si dhe kanë njohuri për zbatimin e rregullave të sigurimit teknik në punë në lidhje 

kryerjen e punimeve, përdorimin e mjeteve, marrjen e masave mbrojtëse etj., në zbatim të 

Rregullores së Sigurimit teknik për punën në ndërtim, si dhe të figurojnë të punësuar në 

listëpagesat e shoqërisë për të paktën muajin e fundit te deklaruar. 

 

2.3.6  Operatorët ekonomikë pjesëmarrës duhet të dëshmojnë se kanë të punësuar në stafin e 

shoqërisë punonjës të kualifikuar, të pajisur me Dëshmi të Aftësive Profesionale (DAP), lëshuar nga 

D.P.SH.T.RR., minimalisht si më poshtë : 

- Manovrator 2 (dy); 

- Automakinist   2 (dy). 

(Në rastet kur mjetet/makineritë dispononohen me qera, këta punonjës mund të jenë të kontraktuar). 

Për këtë operatorët ekonomikë duhet të paraqesin : 

- Kontratat e punës të vlefshme; 

- Dokument (dëshmi kualifikimi profesional), që të vërtetojë kualifikimin profesional të kërkuar, 

referuar rregullores “Për kushtet, kriteret dhe programet për përgatitjen teoriko-praktike të 

kandidatëve, si dhe dhënien e Dëshmisë së Aftësisë Profesionale për përdoruesit e makinerive të 

rënda për punime ndërtime dhe toke, si dhe disiplinimi i përdorimit të tyre”, miratuar me urdhërin 

nr. 200, datë 16.5.2019, të Ministrit të Infrastrukturës dhe Energjitikës. 

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga të gjithë anëtarët e 

bashkimit, në raport me përqindjen (elementët konkretë) e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit 

kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse do të 

jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

Argumentimi: Gjithashtu, njësia e prokurimit vlerëson se operatorët ekonomikë pjesëmarrës, duhet 

që të paraqesin dokumentacionin e nevojshëm të kërkuar për disponimin në stafin e tyre, e të paktën 



13 | F q  
 

2(dy) manovratorë dhe 2(dy) automakinist, të cilët duhet të disponojnë dëshmitë e nevojshme për 

drejtimin e mjeteve të rënda të kërkuara, me qëllim transportimin e materialeve dhe inerteve si dhe 

gërmimeve për kryerjen e punimeve objekt kontrate, pasi pa këto mjete nuk mund të kryhen punimet 

objekt kontrate. Në përcaktimin e numërit të punonjësve shoferë dhe manovratorë, është përcaktuar 

duke patur parasysh volumin e punimeve që do të kryhen përfshirë dhe transportine materialeve dhe 

inerteve, si dhe sasinë dhe llojin e mjeteve që nevojiten për kryerjen e punimeve objekt kontrate. 

 

2.3.7.  Operatorët ekonomikë duhet të kenë të punësuar në stafin 1 (një) mjek të përgjithshëm, 

bazuar në VKM nr. 108, datë 9.2.2011 “Për aftësitë që duhet të plotësojnë punëmarrësit, 

personat dhe shërbimet e specializuara, që merren me çështjet e sigurisë dhe të shëndetit në 

punë” i ndryshuar.  

Për këtë operatorët ekonomikë duhet të paraqesin : 

- kontratën e individuale të punës; 

- diplomën universitare; 

- licencën përkatëse për ushtrimin e profesionit. 

 

Nëse OE nuk kanë në stafin e tyre persona përgjegjës me aftësi dhe kualifikimet e duhura lidhur me 

ceshtjet e shendetit në pune (nëse nuk kanë mjek të punesuar) mund ti sigurojnë këto shërbime me 

anë marredhenieve kontraktore (të paraqitet kontrata e vlefshme, diploma universitare dhe licenca 

përkatëse për ushtrimin e profesionit) me persona apo subjekte të specializuara për këtë qëllim. 

 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit 

kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse do të 

jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

Argumentimi: Në lidhje me marrjen e masave për garantimin e sigurisë dhe mbrojtjen e shëndetit në 

punë, në zbatim të nenit 23 të ligjit Nr.10 237, datë 18.02.2010 “Për sigurinë dhe shëndetin në punë” 

në të cilin përcaktohet se, citojmë: “1. Çdo punëdhënës i një subjekti publik apo privat, vendas apo i 

huaj, është i detyruar të mbulojë me shërbim mjekësor, nëpërmjet mjekut të punës, të përshtatshëm 

për rreziqet që paraqet vendi i punës.”, dhe Vendimit të Këshillit të Ministrave me Nr.108, datë 

09.02.2011 “Për aftësitë që duhet të plotësojnë punëmarrësit, personat dhe shërbimet e 

specializuara, që merren me çështjet e sigurisë dhe të shëndetit në punë” (i ndryshuar me VKM-në 

nr.632, datë 15.07.2015), në të cilin ndër të tjerash përcaktohet se, citojmë: “7.Personi përgjegjës, i 

ngarkuar nga shërbimi i specializuar jashtë ndërmarrjes për menaxhimin e riskut, duhet të plotësojë 

kriteret e mëposhtme:... b) në lidhje me shëndetin në punë të ketë formim profesional në fushën e 

mjekësisë së përgjithshme dhe i cili: b.1 të jetë kualifikuar si mjek i sëmundjeve profesionale/mjek 

pune; b.2 të jetë i licencuar nga Urdhri i Mjekut për ushtrimin e profesionit;...” duke qënë se është 

detyrim ligjor mbulimi me shërbim mjekësor të ndërmarrjes nga ana e punëdhënësit, dhe 

mbulimi i këtij shërbimi në aspektin shëndetësor duhet të kryhet nga mjeku i punës i liçencuar, 

njësia e prokurimit vlerëson se, kërkesa për disponimin e mjekut të ndërmarrjes ose të 

kontraktuar është një detyrim ligjor për operatorët ekonomikë pjesëmarrës, të cilët nëpërmjet 

dokumentacionit të kërkuar në përputhje me ligjin, duhet vërtetojnë disponimin e tij, i cili duhet të 

jetë i punësuar për periudhën e kërkuar, në përputhje me periudhën që është kërkuar punësimi i fuqisë 

punëtore kërkuar më lart. 
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2.3.8. Operatorët ekonomikë duhet të kenë të punësuar në stafin e tyre 1 (një) ekspert zjarrfikës 

të shoqëruar me certifikatë/dëshmi kualifikimi për ushtrimin e profesionit lëshuar nga PMNZH.  

 

        Për këtë operatorët ekonomikë duhet të paraqesin : 

 - kontratën individuale të punës;  

 - certifikatë/dëshmi kualifikimi.  

 

Nëse OE nuk kanë në stafin e tyre persona përgjegjës me aftësi dhe kualifikimet e duhura 

lidhur me ceshtjet e zjarrit në kantier (nëse nuk kanë zjarrfikes të punesuar) mund ti sigurojnë 

këto shërbime me anë marredhenieve kontraktore (të paraqitet kontrata e vlefshme, 

çertifikata/deshmia e kualifikimit përkatëse për ushtrimin e profesionit) me persona apo 

subjekte të specializuara për këtë qëllim. 

 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit 

kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse do të 

jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

Argumentimi: Në lidhje me kërkesën për disponimin e 1(një) specialisti ekspert zjarrëfikësnë fushën 

e mbrojtjes nga zjarri dhe për shpëtimin, njësia e prokurimit vlerëson se, kjo kërkesë është në 

përputhje me kontratën objekt prokurimi, pasi stafi operacional i operatorit ekonomik duhet të jetë i 

trajnuar për çdo rast emergjence, ku ndër to janë edhe rastet e zjarrit, kërkesë kjo bazuar në 

parashikimet e nenit 38 të Ligjit Nr. 152/2015 “Për Shërbimin e Mbrojtjes nga Zjarri dhe 

Shpëtimin”, në të cilin përcaktohet se, personat fizikë dhe juridikë zbatojnë dispozitat e 

parashikuara nga ky ligj dhe akte të tjera nënligjore, në lidhje me marrjen e masave për 

parandalimin e pakësimin e zjarreve, me anë të mjeteve, sistemeve, pajisjeve të diktim-

sinjalizimit për shuarjen e zjarreve, gjatë kryerjes së aktivitetit të tyre. 

 

2.3.9.  Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se kanë të punësuar në stafin e tyre 1 (një) punonjës i 

cili të plotësojë kërkesat dhe të disponojë çertifikatën si “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e 

shendetit në punë”, në përputhje me klauzolat e Ligjit Nr. 10237 date 18/02/2010 "Për sigurinë dhe 

shëndetin në punë” dhe V.K.M Nr. 312, date 05.05.2010 "Për miratimin e rregullores "Për sigurinë në 

kantier". 

Për këtë operatorët ekonomikë duhet të paraqesin : 

- kontratën e punës,  

- diplomën/certifikatën përkatëse. 
 

Nëse OE nuk kanë në stafin e tyre persona përgjegjës me aftësi dhe kualifikimet e duhura lidhur me 

ceshtjet e sigurise në pune, mund ti sigurojnë këto shërbime me anë marredhenieve kontraktore (të 

paraqitet kontrata e vlefshme, dhe dokumentacioni përkatës për ushtrimin e profesionit) me persona 

apo subjekte të specializuara për këtë qëllim. 

 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit 

kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse do të 

jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 
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Argumentimi: Në lidhje me kërkesën për disponimin si pjesë të stafit të punësuar 1 (një) punonjes që 

përmbush kriteret për të qenë koordinator në fushën e sigurisë dhe të shëndetit gjatë realizmit të 

punimeve, njësia e prokurimit vlerëson se, kjo kërkesë është në përputhje me kontratën objekt 

prokurimi, pasi nevojitet për përshtatjen e kantierit sipas fazave të punimeve, mbajtjen e 

kantierit në kushte të rregullta, kontrollin e materialeve dhe pajisjeve të punës me qëllim 

eleminimin e defekteve që mund të dëmtojnë sigurinë dhe/ ose shëndetin e punëmarrësve, si dhe 

verifikimin e zbatimit të planit të sigurisë dhe koordinimit gjatë zbatimit të punimeve kërkesa 

kjo në zbatim të nenit 9 dhe 10 të ligjit të ligjit Nr.10 237, datë 18.02.2010 “Për sigurinë dhe 

shëndetin në punë”, dhe nenit 2, 5 dhe 10 të Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr.312, datë 

05.05.2010 “Për miratimin e Rregullores “Për Sigurinë në Kantier”. 

 

2.3.10.  Operatori/et ekonomik duhet të kenë në stafin e tyre personel të kualifikuar/çertifikuar si:  

1 (një) punonjes i pajisur me çertifikate “Ekspert për ndihmën e parë dhe ndërhyrjen ndaj 

emergjencave” e cila të jetë e lëshuar nga shoqeri të akredituara ose nga organizma ndërkombëtare 

akreditues të njohur nga Republika e Shqipërisë, shoqëruar me kontratë individuale pune të vlefshme, 

Diplome/certifikate, si dhe të figurojë në listëpagesat e shoqërisë minimumi per periudhen e fundit te 

deklaruar nga data e hapjes se ofertave. (Në rastin e Bashkimit të Operatorëve ekonomikë, secili prej 

Operatorëve duhet të ketë pjesë të stafit të tij 1 (një) punonjës"Ekspert për ndihmën e parë dhe 

ndërhyrjen ndaj emergjencave”). 

 

Nëse OE nuk kanë në stafin e tyre persona përgjegjës me aftësi dhe kualifikimet e duhura lidhur me 

ceshtjet e shendetit në pune mund ti sigurojnë këto shërbime me anë marredhenieve kontraktore (të 

paraqitet kontrata e vlefshme, dhe dokumentacioni përkatëse për ushtrimin e profesionit) me persona 

apo subjekte të specializuara për këtë qëllim. 

 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit 

kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse do të 

jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

a) 2.3.11. Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë, 

automjetet, makineritë dhe pajisjet (sipas tabelës) të cilat duhet të jenë në pronësi të tij ose me 

qira të vërtetuara këto me dokumentacionin përkatës; 

 

Nr. Mjete/pajisje teknike Sasia Gjendja 

1 Kamion vetëshkarkues me kapacitet mbajtës  mbi 20 ton 1 copë Në pronësi ose me qera 

2 Kamion vetëshkarkues me kapacitet mbajtës 10 - 15 ton 2 copë Në pronësi ose me qera 

3 Kamionçinë me kapacitet mbajtës deri në 3.5 ton 2 copë Në pronësi ose me qera 

4 Kamionçinë me kapacitet mbajtës deri në 1 ton 1 copë Në pronësi ose me qera 

5 Autobetoniere 2 copë Në pronësi ose me qera 

6 Autopompë betoni 1 copë Në pronësi ose me qera 

7 Pompe suvatimi 3 copë Në pronësi ose me qera 

8 Kamion me Vinc 2 copë Në pronësi ose me qera 

9 
Vinc kull me krah te levizshem gjatesi min. 12m dhe 

kapacitet ngrites deri ne 1 T 
1 copë Në pronësi ose me qera 

10 Eskavator me goma 1 copë Në pronësi ose me qera 

11 Minieskavator me zinxhir 1 copë Në pronësi ose me qera 
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12 Fadrome me kove para  dhe kove mbrapa 1 copë Në pronësi ose me qera 

13 Minifadrome  1 copë Në pronësi ose me qera 

14 Elektrosaldatriçe 1 copë Në pronësi ose me qera 

15 Moto gjenerator 1 copë Në pronësi ose me qera 

16 Depozitë uji (kapaciteti minimal 5000 litra) 2 copë Në pronësi ose me qera 

17 Autobot Uji 1 copë Në pronësi ose me qera 

18 Vibrator betoni 1 copë Në pronësi ose me qera 

19 Betoniere kantieri 2 copë Në pronësi ose me qera 

20 Matrapik 2 copë Në pronësi ose me qera 

21 Tranxhe për perpunimin e hekurit të ndertimit 2 copë Në pronësi ose me qera 

22 Skeleri  1500 m² Në pronësi ose me qera 

23 Beton forma (Armatura druri ose metalike) 500 m² Në pronësi ose me qera 

24 Makineri (helikopter)  per shtresat e dyshemese 2 copë Në pronësi ose me qera 

 

- Kokore minimumi 50 copë 

- Rripa lidhës sigurimi për punime në lartësi minimumi 10 copë 

- Fikëse zjarri të lëvizshme me kapacitet 5-7 litra secila minimumi 7 copë 

- Prozhektorë ndriçimi natën minimumi 5 copë 

- Komplet i ndihmës së shpejtë minimumi 10 copë  

- Tabela paralajmëruese për sigurinë në objekt minimumi 20 copë 

 

Ofertuesi për makineritë, të cilat janë në pronësi ose me qera, duhet të paraqesë, dokumentacionin e 

meposhtëm : 

Për mjetet që janë në pronesi, duhet të paraqitet :  

a) dokumenti që vërteton pronësinë (çertifikatën e pronësisë së mjetit rrugor);  

b) dokumenti që verteton regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi);  

c) çertifikata e vlefshme e kontrollit teknik (SGS);  

d) siguracioni (polica e sigurimit) i vlefshëm i mjetit;  

e) foto të mjetit ku të evidentohen qartësisht të dhënat specifike të tij.  

 

Kur janë me qira, duhet të paraqitet :  

a) kontrata e qirasë;  

b) dokumenti që vërteton regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi);  

c) çertifikata e vlefshme e kontrollit teknik (SGS);  

d) siguracioni (polica e sigurimit) i vlefshëm i mjetit;  

e) foto ku të evidentohen qartësisht të dhënat specifike të tij.  

 

Për mjetet apo pajisjet e tjera që nuk pajisen me leje qarkullimi, ofertuesi duhet të paraqesë kontratë 

noteriale të blerjes ose fatura tatimore të blerjes ose dokument zhdoganimi të mjetit dhe foto të tyre.   

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit 

kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse do të 

jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

Argumentimi: 
 

Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 77 të ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik1” në të 

cilin, ndër të tjerash përcaktohet se, citojmë: “1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë 

kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: c) aftësinë teknike dhe profesionale. 

 Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose 
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ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar 

kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin 

e kontratës.4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të 

vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e 

teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm 

cilësie.Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si 

dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti 

kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës.5. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë në 

njoftimin e kontratës ose në ftesën për shprehje interesi kriteret e përzgjedhjes, si dhe dokumentet 

konkrete që duhet të paraqesin operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre kritereve.” 

 

 Në nenin 39“Kërkesat të veçanta për kontratat për punë publike”pika 6/d të vendimit të Këshillit të 

Ministrave me nr. 285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”ndër të 

tjerash përcaktohet se, citojmë: “6. Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë 

profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon:… d) mjetet e 

pajisjet teknike, të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që 

mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën.” 
 

1. Njësia e Prokurimit nga interpretimi literal i normave juridike vlerëson se edhe këto kritere janë të 

detyrueshme për t’u vendosur në DST. Fjala “kërkon” nënkupton se këto kriteret janë kritere 

detyrues edhe si të tilla duhet të vendosen në DST-në e prokurimit me objektin e mësipërme, 

njësia e prokurimit vlerëson se operatorët ekonomikë pjesëmarrës duhet të disponojnë 

automjetet, mjetet dhe pajisjet e kërkuara me anë të cilave do të kryhet punimet dhe 

transporti i materialeve sipas zërave të punimeve të përcaktuara në preventivin e 

specifikimet teknike objekt kontrate, ku sasia e tyre është kërkuar në përpjestim me natyrën e 

përmasat e këtyre punimeve, ku një operator ekonomik pa këto mjete e pajisje nuk mund t’i 

realizojë këto punimeve.Gjithashtu në zbatim të ligjit Nr.10 237, datë 18.02.2010 “Për sigurinë 

dhe shëndetin në punë”, dhe Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr.312, datë 05.05.2010 “Për 

miratimin e Rregullores “Për Sigurinë në Kantier”, njësia e prokurimit ka kërkuar që 

operatorët ekonomikë duhet të disponojnë dhe pajisjet mbrojtëse për punonjësit të cilët do 

të angazhohen për kryerjen e punimeve objekt kontrate. Njësia e prokurimit ka përcaktuar 

dokumentacionin e nevojshëm që duhet të paraqesin operatorët ekonomik pjesëmarrës me qëllim 

vërtetimin e disponimit të tyre, dhe dokumentacionin tekniko-ligjor për automjetet të cilat duhet të 

regjistrohen në regjistrat publik për qarkullimin e tyre.  

 

2.3.12. Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se e zhvillojnë aktivitetin e tij në fushën objekt 

prokurimi në përputhje me standardet e menaxhimit të cilësisë, të shëndetit e sigurisë në punë dhe 

menaxhimit e sigurisë së informacionit. Për këtë duhet të paraqesin certifikatat e mëposhtme:  

- Certifikatë ISO 9001:2015 mbi “Sistemet e menaxhimit te cilësisë” lëshuar nga institucionet 

zyrtare të akredituara për këtë qëllim;  

- Çertifikatë ISO 14001:2015 mbi “Sistemet e menaxhimit të mjedisit”, lëshuar nga 

institucionet zyrtare të akredituara për këtë qëllim;  

- Certifikatë ISO 45001: 2018 mbi “Shëndetin dhe Sigurimin në punë” lëshuar nga institucionet 

zyrtare të akredituar për këtë qëllim; ose ekuivalente me të, të njohur nga Standartet 

Shqipëtare, e përditësuar  

- Certifikata ISO 3834-2005(Për Kërkesat e Cilësisë për Saldim me Shkrirje të Materialeve 

Metalike(e vlefshme), lëshuar nga institucionet zyrtare të akredituar për këtë qëllim. 



18 | F q  
 

- Çertifikatën e menaxhimit te energjise ISO 50001-2011 (e vlefshme), lëshuar nga 

institucionet zyrtare të akredituar për këtë qëllim. 

 

Certifikatat si më sipër duhet të paraqiten origjinale ose kopje të noterizuara, të lëshuara  nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Certifikatat duhet të jenë të vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit. 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 77 pika 1/a dhe 2 të ligjit nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” në të cilët përcaktohet: “Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për 

kualifikim për operatorët ekonomikë, bazuar në: aftësinë teknike dhe profesionale; Për sa i përket 

përshtatshmërisë për të kryer një veprimtari profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të 

kërkojnë që operatorët ekonomikë të regjistrohen në një nga regjistrat profesionalë ose tregtarë. Në 

lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore, mund të vendosin 

kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si 

dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie” 

 

Në nenin 44 “Kërkesat e cilësisë” të VKM Nr.285 datë 19.05.2021 përcaktohet: “Autoriteti/enti 

kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e 

cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit, ose nga organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura 

ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit.” 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se plotësojnë standartet e 

kërkuara të cilësisë, standardet për shëndetin dhe sigurinë në punë, si dhe standardet e menaxhimit të 

mjedisit. Në mbështetje të përcaktimeve ligjore dhe nënligjore të sipërcituara, autoriteti kontraktor 

vlerëson se: Autoriteti kontraktor gjykon se operatorët ekonomikë pjesëmarrës, duhet të plotësojnë 

kërkesat e standarteve në lidhje me garantimin e cilësisë së punimeve objekt kontrate, në mënyrë të 

qëndrueshme, ku referuar natyrës së punimeve që kërkohen të kryhen, njësia e prokurimit ka kërkuar 

certifikatat e mësipërme për vërtetimin se operatorët ekonomikë i plotësojnë kërkesat e cilësisë për 

këto punime. Njësia e prokurimit përcaktoi kriteret si më lart duke qene në përpjesëtim dhe të lidhura 

ngushtë me objektin e kontratës. Por edhe sepse mbi të gjitha ato i shërbejnë autoritetit tonë 

kontraktor për njohjen e aftësisë profesionale, organizative, reputacionin dhe besueshmërinë e 

operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së tyre, për përmbushjen me sukses të kontratës.  

1. Certifikatë ISO 9001 - 2015 “Për Sistemin e menaxhimit te cilësisë”, mundëson që shoqëria të 

punojë me standarde e cilësi e cila mundëson implikimin në menaxhim, identifikimin e riskut dhe 

mundësive, sigurimin e konkurrencës për personelin e shoqërisë, mirëmbajtja e pajisjeve dhe 

infrastrukturës, etj. 

2. Çertifikatë ISO 14001:2015 mbi “Sistemet e menaxhimit të mjedisit”, lëshuar nga institucionet 

zyrtare të akredituara për këtë qëllim;  

Është tepër e rendësishme që operatorët ekonomik ofertues, si zbatues të kryejnë veprimtarinë me 

standardet e kërkuara të mjedisit, të cilët janë standarte që çdo subjekt juridik apo privat e ka qëllim 

në arritjen e suksesit. Kjo çertifikatë lidhet ngushtësisht me objektin e kontratës për sa kohë do të 

pranohet edhe çertifikata ekuivalente të tyre dhe i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e 

kapaciteteve të operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen e plotë të kontratës. 

Ky çertifikim shërben në lidhje me sistemet e menaxhimit mjedisor, me anë të së cilës garantohen 

mundësitë e identifikimit, vlerësimit dhe menaxhimit të aspekteve mjedisore të një subjekti me synim 

parandalimin e dëmtimit të mjedisit, respektimin e legjislacionit vendas në lidhje me mjedisin dhe 

ruajtjen e burimeve natyrore. Gjithashtu, ky çertifikim fokusohet në njohjen e të gjitha aspekteve 

mjedisore dhe menaxhimin efektiv të pasojave të aktivitetit të subjektit, duke bërë të mundur të 

përmirësohet ndikimi i veprimtarisë së përgjithshme të subjektit në aspektin mjedisor 

3. Certifikatë ISO 45001-2018 “Për sistemin e menaxhimit të shëndetit dhe sigurimit në punë”, 
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mundëson që çdo kompani duhet të mbrojë shëndetin dhe sigurinë në punë për të gjithë punonjësit, e 

cila përfshin vlerësimin e rreziqeve të aksidenteve në punë, vendosjen e masave në fushën e shëndetit 

dhe sigurisë, inkurajimin e pjesëmarrjes së punonjësve në përpjekjet për të përmirësuar kushtet e 

punës, zbatimin e masave për të zvogëluar rreziqet e aksidenteve dhe sëmundjeve si dhe hetimin e 

incidenteve. 

4. Certifikata ISO 3834-2005, (Për Kërkesat e Cilësisë për Saldim me Shkrirje të Materialeve 

Metalike) është vlerësuar e domosdoshme pasi në preventiv është parashikuar të realizohet një sasi e 

konstruksionesh metalike të cilat do të saldohen dhe për këtë arsye është vlerësuar si e domosdoshme 

kjo certifikate, pasi siguron AK për cilësinë e realizimit të këtyre punimeve. 

5. ISO 50001-2011 (Çertifikatën e menaxhimit te energjise e vlefshme), është vlerësuar si e 

domosdoshme nga AK, pasi pjesë të projektit të këtij objekti është dhe studimi i eficenses se 

energjisë, ku parashikohen dhe masat  inxhinierike që duhet të mbahen në konsideratë gjatë zbatimit 

të kontratës, me qëllim pasjen e një objekti me përdorim sa më optimal të energjise. 

 

2.3.13. Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur me liçencën e nevojshme për zbatimin e punimeve 

objekt kontrate, për përmbushjen e të cilit duhet të paraqesë licencën –KodiIII.2.B - “Për grumbullim 

dhe transportim i mbetjeve jo të rrezikshme”,të lëshuar nga Qendra Kombëtare e Licencimit(QKL), të 

vlefshme. 

 

1. Argumentimi: Referuar preventivit të punimeve,duke qënë se në kontratën objekt prokurimi kemi 

kryerjen e punimeve të gërmimeve (dheu, kanale), prishje struktura dhe shtresa prej betoni, prishje 

(mur tulle, shtresa etj.), dhe kryerjen e transportit të tyre në venddepozitimet e miratuara, bazuar në 

përcaktimet e nenit 21, 37 e 57 të ligjit nr. 10 463, datë 22.09.2011 “Për menaxhimin e integruar 

të mbetjeve”, Vendimit të Këshillit të Ministrave me nr.575, datë 24.06.2015 “Për miratimin e 

kërkesave për menaxhimin e mbetjeve inerte”ku transporti i mbetjeve kryhet nga persona që 

disponojnë licencë të vlefshme për transportin e mbetjeve, njësia e prokurimit vlerëson se 

operatorët ekonomik duhet të jenë të liçencuar për grumbullimin dhe transportin e mbetjeve 

të llojeve të ndryshme (Kodi III.2.B) sipas ligjit nr. 10 081, datë 23.02.2009 “Për licencat, 

autorizimet dhe lejet në Republikën e Shqipërisë”, nga institucioni kompetent që lëshon këto 

liçenca (Qendra Kombëtare e Licencimit), në përputhje me përcaktimet e Vendimit të Këshillit të 

Ministrave me Nr.538, datë 26.05.2009 “Për liçencat dhe lejet që trajtohen nga apo nëpërmjet 

qendrës kombëtare të licencimit (QKL) dhe disa rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta”. 

 

2.3.14. Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të jetë i pajisur me license leshuar nga QKL 

“Veprimtarine e ekspertizes lidhur me ndikimin ne mjedis “Kodi III.2.A (1+2)”. 

2.3.15 Operatori ekonomik ne perputhje me specifikimet teknike si dhe preventivit perkates te 

publikuar ne DST, duhet të paraqesë autorizim/kontrate/marreveshje bashkepunimi nga 

prodhuesi/distributori, me të cilin prodhuesi/distributori autorizon kompaninë pjesëmarrëse në tender 

të ofertojë si më poshtë: 

a) Hekur 

b) Materiale  Hidraulike 

c) Paisje Ngrohje 

d) Materiale Elektrike 

 

2. Argumentimi: Njësia e prokurimit bazuar në preventivin e punimeve objekt kontrate, ku përveç 

vendosjes është parashikuar dhe furnizimi i materialeve, referuar natyrës së tyre, ku disa prej tyre 
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duhet të jenë të një cilësie të mirë, referuar kostos së tyre dhe funksionit që kanë, me qëllim që të 

kenë një jetëgjatësi përtej periudhës së garancisë që kanë, vlerëson se operatorët ekonomik duhet të 

paraqesin dokumentacionin që vërteton lidhjen me prodhuesin ose distributorin e autorizuar nga do 

t’i sigurojnë këto materiale objekt kontrate, katalogët e pajisjeve/ materialeve si dhe 

dokumentacionin me të dhënat e këtyre materialeve, me qëllim verifikimin/ vlerësimin nga A.K., 

nëse këto materiale/ pajisje për të cilat do të ofertojnë operatorët ekonomik pjesëmarrës janë 

në përputhje me specifikimet teknike dhe standartet e kërkuara në dokumentat e tenderit, si 

dhe janë të prodhuara nga prodhues të çertifikuar për prodhimin e tyre me cilësi dhe brenda 

standarteve të miratuara. 

2.3.16 Operatorët ekonomik duhet të kenë kontratë noteriale më një laborator testimi të betonit, i cili 

duhet të jetë i akredituar nga organizma kombëtar ose ndërkombëtar sipas standarteve SSH EN 

12390-7:2019, SSH EN 12350-2:2009, SSH EN 12504-2:2012, SSH EN ISO 6892 – 1:2019, SSH EN 

12390-8:2019. 

Në rast paraqitjeje te autorizimit nga Distributori duhet te paraqitet dokumentacioni qe verteton 

lidhjen midis prodhuesit dhe distributorit te autorizuar.  

Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën 

ISO sipas zërave të punimeve që do të marrë përsipër të realizojë sipas akt marrëveshjes. 

 

3. Argumentimi: Njësia e prokurimit bazuar në preventivin e punimeve objekt kontrate, ku përveç 

vendosjes është parashikuar dhe furnizimi i materialeve, referuar natyrës së tyre, ku disa prej tyre 

duhet të jenë të një cilësie të mirë, referuar kostos së tyre dhe funksionit që kanë, me qëllim që të 

kenë një jetëgjatësi përtej periudhës së garancisë që kanë, vlerëson se operatorët ekonomik duhet të 

paraqesin dokumentacionin që vërteton lidhjen me prodhuesin ose distributorin e autorizuar nga do 

t’i sigurojnë këto materiale objekt kontrate, katalogët e pajisjeve/ materialeve si dhe 

dokumentacionin me të dhënat e këtyre materialeve, me qëllim verifikimin/ vlerësimin nga A.K., 

nëse këto materiale/ pajisjepër të cilat do të ofertojnë operatorët ekonomik pjesëmarrës janë 

në përputhje me specifikimet teknike dhe standartet e kërkuara në dokumentat e tenderit, si 

dhe janë të prodhuara nga prodhues të çertifikuar për prodhimin e tyre me cilësi dhe brenda 

standarteve të miratuara. 

 

Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike jane hartuar nga inxhinierë, bashkengjitur DST ne SPE. 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për punimet objekt prokurimi, të cilat duhet të shprehin 

qartë kërkesat e autoritetit/entit kontraktor për cilësinë e të gjitha punimeve dhe të materialeve që do 

të përdoren, si dhe kërkesa të tjera që lidhen ngushtë me natyrën dhe përbërësit e projektit të punës, 

në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 39, pika 2, të 

VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,duke argumentuar 

çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë 

duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

  

 Më pas u diskutuan të gjithë kapitujt e dokumentave të tenderit dhe Njësia e Prokurimit bëri 

miratimin e dokumentave të tenderit. 

 

 Dokumentat u printuan dhe u firmosën në çdo faqe nga anëtarët specialist te Njësisë së 

Prokurimit. 
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Në përfundim u vendos vazhdimi i mëtejshëm i proçedurave ligjore të prokurimit.   
  

NJËSIA E PROKURIMIT 

 

 
ANËTAR                                                                         ANËTAR 

Orgent ÇONIKU                                                                  Muhamet AJAZI 

 

ZYRTARI I AUTORIZUAR 

N/KRYETARI I BASHKISË 

Tajar BICI 
 

Konceptoi: Njesia 

Miratoi: T.Bici 

Konfirmoi:  

Dosja nr:__________ 

Afati i ruajtjes: _____ 

 

 


